распространенным методом, используемым для проведения анализа

141

чувствительности,  является имитационное моделирование. В качестве

интегрального показателя, характеризующего финансовый результат проекта,

обычно используется дисконтированный  денежный поток в оценке чистого

приведенного дохода (NPV).

В процессе анализа чувствительности варьируется в определенном диапазоне

значение одного из выбранных факторов при фиксированных значениях

остальных. Чем шире диапазон параметров, в котором показатели эффективности

остаются в пределах приемлемых значений, тем выше «запас прочности» проекта

и  тем более достоверны и устойчивы результаты его реализации. Варьируемые

факторы, влияющие на финансовый результат следующие: объём инвестиций на

разработку механизма управления  коммерциализацией, методики интегрально-

матричного анализа и  модернизацию и внедрение когенерационных

энергетических установок на основе двигателя с объемным самовоспламенением

гомогенного заряда, экономия ресурсов от внедрения и использования

комплексов (таблица 3.14). В рассматриваемом проекте диапазон параметров взят

в интервале от –20 до +20 %, шаг 10 %.

Таблица 3.14

Анализ чувствительности по показателю NPV, тыс. руб.
Показатель –20 % –10 % 0 10 % 20 %
Объём инвестиций 518 004 492 692 467 380 442 068 416 756
Экономия ресурсов
от внедрения
комплексов

323 280 395 330 467 380 539 430 611 480

Анализ чувствительности проекта показал, что наибольшее влияние на NPV

оказывает величина экономии ресурсов от внедрения и использования

энергетической установки: уменьшение значений этого параметра в большей

степени снижает NPV.

Шаг 19. Предполагает расширение возможностей анализа чувствительности

результатов проекта к изменениям параметров качества управления

коммерциализацией ИКj и достигнутого уровня баланса целей УБij. Это

142

расширяет состав аналитических факторов, позволяет увязать результаты

функционального анализа с управленческими и экономическими параметрами. В